
АДМИНИСТРАЦИЯ Н л 'СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙС 
ЧЕЧЕ 11С КОЙ РЕСПУБ ЛИКИ 

366128 ЧР, Наурский район, ст,Наурская, у. 
Официальный сайт: щуууу.паигсНг.ги 

-юнтова . 37. т ел. 8(871-43) 2-24-91, факс 8(871-43) 2-22-^4 
электронный адрес: ас1т1п-паиг(5)таП.Г11 

2013 Г. 

[< )СТАНОВЛЕНИЕ 

№ 

'НА 

ст. Наурская 

О внесении измен < пий в административный регламент, 
утвержденный постановлен и ли Администрации Наурского муницип 

района Чеченской Республики от 20 сентября 2010 года №44 
ального 

В соответствии с Фед: 
«Об организации предостав. 
Постановлением Правительс 1. 
373 «О разработке и утвер>ь. 
государственных функций и 
государственных услуг», По*, 
от 31.01.2012 года №16 «, 
регламентов предоставлен • 
государственных функций», ' 
Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

ильным законом от 27 июля 2010 года [№210 ФЗ 
1: и я государственн ых и муниципальным, услуг», 
I Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 

|ИИ административных регламентов исполнения 
административных регламентов предоставления 

I; овлением Правительства Чеченской Республики 
разработке и утверждении административных 

государственных услуг и исполнения 
шинистрация Наурского муниципального района 

1.Внести в администрат) шй регламент, утвержденный постановлением 
администрации Наурского м\ I лшального района Чеченской Республики от 20 
сентября 2010 года №44 Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов гран и, земельных участков» изменения, угвердив 
его в новой редакции (прилап . \ я). 

2. Контроль за выпол • л нем настоящего постановления возлокить на 
заместителя главы по кадра: и делопроизводству - управляющего делами 
администрации Наурского му -шального района Чеченской Республики М.М. 
Хаджиеву. 

3. Настоящее постановок' 
опубликования (обнародовани 

вступает в силу со дня его офици; 

Глава Администрации 
Наурского муниципалы-! < района 

ального 

В.А. Кашлюнов 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
от« >> 2013г. № ^ 

АДМИНИС 1 РАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
администрации Наурского муниципального района по предоставлению 

муниципальной услуги <Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов границ земельных участков» 

Общие положения 

1.1. Предмет регулиро» шия регламента. 

Предметом регулирования р. ллмента является порядок приема заявлений и 
выдача документов о соглаи пши проектов границ земельных участков 
(далее- муниципальная ус; ; л). 

1.2 Круг заявителей. 
Получателями Услуги (дал<\ по тексту Заявители) являются граждане или 
юридические лица, а т а к ж ч законные представители, действующие на 
основании нотариально удосч; бренной доверенности. 

1.3 Требования > порядку информирования о 
предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.1 Информация О V. >. .' . С нахождения и графике работы исполнителя 
муниципальной услуги: 

Адрес: 366128, Чеченская Республика, Наурский район, ст.Наурская, 
ул.Лермонтова, 37. 
График работы Администраш 1 понедельник - пятница с 9-00 до 18.00 перерыв 
с 13.00 до 14.00, выходные - г ооота, воскресенье. 
График приема граждан: пон. кмьник, среда с 9-00 до 18.00, перерыв - с 13.00 
до 14.00, выходные - суббота. I оскресенье. 
1.3.2 . Справочные телефоны: 
8(87143 )2-26-49(телефон); 
1.3.3. Информацию об Усл . с. порядке, сроках и месте ее предоставления 
можно получить: 
- непосредственно в здании А линистрации Наурского муниципального района 

Наименование муниципа ..лого Наурский муниципальный район 
образования 

Почтовый адрес (юридически 366128, Чеченская Республика, 
Наурский район, ст.Наурская, 
ул.Лермонтова, 37 

ФИО главы Наурского муниц л.ль- Кашлюнов Владимир Александрович 



ного района 

Полное найме ̂  кание 
уполномоченного органа 

Администрация Наурского 
муниципального района 

Адрес электронной ьлчты 
администрации 

а^тт-паиг@таП.ги 

Адрес сайта администрации 
. . . 

ш\у\у.паигсЪг.ги 

1.3.4.Порядок, форма и 1 .с го размещения информации: 
Информация о порядке пре; • I авления муниципальной услуги может быть 
предоставлена заявителям: 
непосредственно в администр, .ши Наурского муниципального района; 
с использованием средств те: , ронной связи и электронной почты; 
по письменному заявлению. 
При ответах на телефонные >онки и устные обращения граждан специалисты 
подробно и в вежливой (кор кжтной) форме информируют обратившихся по 
интересующим их вопросам. > вет на телефонный звонок должен начинаться с 
информации о наименованиг >лгана, в который позвонил гражданин, фамилии, 
имени, отчестве и должное ! специалиста, принявшего телефонный звонок. 
Специалист должен принят > все необходимые меры для дачи полного и 
оперативного ответа на поста:; [.'иные вопросы. 
При устном личном обращ. лли заявитель информируется в режиме общей 
очереди в дни приема специа ; к лов, уполномоченных для информирования. 
В случае если подготовь,: ответа требует продолжительного времени, 
специалист назначает заяви :лю удобное для него время для получения 
окончательного и полного 01 л на поставленные вопросы. 
Информация по телефон) л также при устном личном обращении 
предоставляется по с л едующ л 1 вопросам: 
режим работы 
полный почтовый адрес для I ,.л оставления комплекта документов по почте; 
способы заполнения заявлена: 
перечень услуг; 
перечень категорий заявителе . имеющих право на получение муниципальных 
услуг; 

основания отказа в предостав -нии муниципальных услуг; 
порядок обжалования реп , шй, действий (бездействия) уполномоченных 
органов, их должностных ли! сотрудников; 
требования к комплекту чо/ментов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 

последовательности админ .: гративных процедур при предоставлении 
муниципальной услуги; 
сроки предоставления мунии лльной услуги. 

Информацию о мунип л лльной услуге можно получить и на портале 
предоставления государствен л\ и муниципальных услуг (функций) Чеченской 
Республики. 

Письменные обращен! л обращения получателей услуг посредством 
электронной почты по вопрос. и о порядке, способах и условиях предоставления 
муниципальной услуги ра. лтриваются специалистами с учетом времени 



подготовки ответа заяви п . ю в срок, установленный действующим 
законодательством для р а с ш и р е н и я заявлений и обращений граждан, с 
момента регистрации обраще) и 

На информационных с идах в помещении Администрации Наурского 
муниципального района разм< маются: 
извлечения из законодатель I лк и иных нормативных правовых актов, 
содержащие нормы, р е п ! п ующие деятельность по предоставлению 
муниципальной услуги; 

перечень документов, неос адимых для предоставления муниципальной 
услуги, и требования, предъя> яемые к этим документам; 
образцы оформления док; мантов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и тр л <а н ы т к ним; 
график работы администраци 1курского муниципального района. 

2.Стандарт пред д авления муниципальной услуги. 

2.1. Наименование муницип льной услуги. 
Административный ре а мент предоставления муниципальной услуги 

по «Приему заявлений и выда л документов о согласовании проектов границ 
земельных участков» (дал. административный регламент) разработан в 

целях повышения качес I исполнения и доступности результатов 
предоставления муниципал I 1011 услуги «Приему заявлений и выдача 
документов о согласовании роектов границ земельных участков » (далее — 
муниципальная услуга), с .ыания комфортных условий для получателей 
муниципальной услуги (да. :с - заявители), и определяет порядок, сроки и 

последовательность действии « административных процедур) Администрации 
Наурского муниципального района при предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.2.Наименование 0|л лна, предоставляющего муниципальную 
услугу 

2.2.1. Предоставлен! > муниципальной услуги осуществляет 
Администрация Наурского м\ , лшпального района. 
Предоставление муниципалы а и услуги осуществляют специалисты отдела 
строительства, архитектуры, ранспорта и связи Администрации Наурского 
муниципального района. 

2.3. Описание результата пр» (оставления муниципальной услуги. 
Конечными результатам: а редоставления муниципальной услуги могут 

являться: 
- акт согласования проекта раниц земельного участка; 
- информация (в форме письм р 
- отказ в согласовании пройма границ земельного участка. 
Процедура предоставления м. иципальной услуги завершается путем 
получения заявителем акта сс асования проекта границ земельного 
участка, письма или отказа в >. аасовании проекта границ земельного 
участка 

2.4. Срок предоставления мм иципальной услуги 



Предоставление муни ..шальной услуги осуществляется с момента 
поступления в Администра ю Наурского муниципального района пакета 
документов, необходимых чя рассмотрения вопроса о предоставлении 
муниципальной услуги. в сроки, установленные действующим 
законодательством. 

2.5. Перечень норм-пивных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи предоставлением муниципальной 
услуги. 
Исполнение муниципальнс, > слуги осуществляется в соответствии с: 
-Конституцией Российской Федерации; 
-Земельным коде: ом Российской Федерации; 
- Федеральным законом от -1.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного с; лотправления в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 2. 08.2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в 
законодательные акты Россш кой Федерации и признании утратившими силу 
некоторых законодательных . лв Российской Федерации в связи с принятием 
Федеральных законов «О в ч ении изменений и дополнений вФедеральный 
закон «Об общих принципах рганизации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов оеударственной власти субъектов Российской 
Федерации» и «Об общих пр, лципах организации местного самоуправления в 
РоссийскойФедерации»; 
- Федеральным законом от Г л4.2006 г. № 53 - ФЗ «О внесении изменений в 
Земельный кодекс Российсь, 1 Федерации, Федеральный закон «О введении в 

действие Земельного кодею Российской Федерации», Федеральный закон«0 
государственной регистрации рав на недвижимое имущество и сделок с ним» и 
признании утратившими си отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 24: : 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости»; 
- Федеральным Законом от )2.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российс м и Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями); 
- Конституцией Чеченской Ре,, р блики; 
- Законом Чеченской Респун лки от 05 июля 2006 г. № 12-РЗ «О порядке 
рассмотрения обращений гра а тан в Чеченской Республике» (с последующими 
изменениями и дополнениям! ) 
- Законом Чеченской Респуб лки « О местном самоуправлении в Чеченской 
Республике» от 24.05.2010 г.: 
- Уставом Наурского муни щи I I иного района; 
- настоящим Административн! м регламентом; 

иными федеральным законами, соглашениями федеральных 
органовисполнительной влас и органов исполнительной власти Чеченской 
Республики, другими рес I •> лликанскими законами, а также иными 
нормативнымиправовыми а п.\ш Российской Федерации и органов 
муниципальной власти Чечел кой Республики. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципал! той услуги. 



Муниципальная усл\ I предоставляется на основании надлежаще 
оформленного заявления на согласование проекта границ земельного 
участка (Приложение № I - и документов, прилагаемых к нему (далее -
заявление с' документами). 
2.6.1. Документы, прилага. пае к заявлению о согласовании границ 
земельного участка: 
- документы, удостоверяющи. ичность гражданина Российской Федерации, в 
том числе военноелужащим а также иностранного гражданина, лица без 
гражданства, включая вид на . а I ельство и удостоверение беженца; 
- документы воинского учета 
- свидетельство о государстве к»й регистрации актов гражданского состояния; 
- документы, подтверждаю! а регистрацию по месту жительства и месту 
пребывания; 
- решения, выдаваемые орг 1 а и опеки и попечительства в соответствии с 
законодательством Российскс I Федерации об опеке и попечительстве; 
- решения, приговоры, с --..деления или постановления судов общей 
юрисдикции и арбитражных с лав; 
- учредительные документы к л и дичее кого лица; 
- план границ земельного }1 катка; 
- акт согласования земельно < участка; 
- правоустанавливающий док. ант на земельный участок (при наличии); 
- правоустанавливающий док. ант на объект недвижимости, права на которые 
не зарегистрированы в Едино а 1 осударственном реестре прав н:а недвижимое 
имущество и сделок с ним. 

2.7.Исчерпывающий перечил и, оснований для отказа в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги: 

- недостоверность предо. I явленных сведений; 
- имеется спор по соглаа аанию проекта границ земельного участка; 
-предоставленные док\ анты по составу, форме или содержанию не 

соответствуют требованиям н юящего регламента. 

2.8. Исчерпывающий перечн и, оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении муниципальной услуги: 

Основанием для начала действия является акт согласования проектов 
границ земельных участкоь ансьмо или сообщение об отказе в согласовании 
проектов границ земельных аастков. 

Подписанный акт согласован проекта границ земельного участка, письмо 
или сообщение об отказе ; согласовании проекта границ земельного 
участка передается на регис ; алию специалисту отдела по общим вопросам, 

ответственному за р а грацию исходящей корреспонденции, 
осуществляющему обработь; входящей и исходящей корреспонденции 
администрации поселения (да .л - специалист, ответственный за регистрацию 
исходящей корреспонденции). 
Специалист, ответственный а регистрацию исходящей корреспонденции: 
- проставляет в акте соглао тшя проекта границ земельного участка, 
письме или сообщении об отк . . в сог ласовании проекта границ земельного 
участка исходят* номер и дату; 

- подшивает второй экземпля} ' д согласования границ земельного участка, 



письма или сообщения об оть 
участка 
- передает акт согласовс 
специалисту, ответств 
Максимальное время, затрач . 
превышать 10 минут. 

в согласовании проекта границ земельного 
в Дело; 

л- проекта границ земельного участка 
лому за выдачу документов, 
ю е на административную процедуру не должно 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги 

2.9.1. Муниципальная слуга предоставляется бесплатно. 
2.9.2.Информация о предоставлении муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 

2.10.Максимальный срок жидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги 

2.10.1. Время ожидаш в очереди при личном обращении заявителя в 
Администрацию при подаче I получении документов не должно превышать 20 
минут. 

2.11. Срок и порядок реги 
муниципальной услуги. 

2.11.1. Срок региср 
муниципальной услуги не до.! 

2.11.2.Порядок регистр ; 
- основанием для начала деж 
почте) заявление с документе . 
Специалист отдела по об: 
входящей корреспонденции: 
- фиксирует поступившее за5 
внесения соответствующих 
муниципального района 
- проставляет на заявлен 
администрации поселения и 1, 
- заявление с документами пг 
за выполнение схемы границ 

2.12. Требования к ли 
муниципальная услуга. 

2.12.1.Требования к 
муниципальная услуга; 
- помещения, в которых 
содержать места для ожида I 
оборудованы местами для си ; 
- каждое рабочее место спей л 
компьютером с возможность < 
данных, печатающим и скани 
- кабинеты приема заявите, 
табличками с указанием: 
- номера кабинета; 

л рации запроса заявителя о предоставлении 

и ...ии запроса заявителя о предоставлении 
;ен превышать 15 минут, 
.ии запроса заявителя. 
: ия является поступившее (по почте, электронной 
' ! 

и м вопросам, ответственный за регистрацию 

к-ние с документами в день его получения путем 
: I леей в журнал обращения граждан Наурского 

оттиск штампа входящей корреспонденции 
поывает номер и дату входящего документа, 

дается под роспись специалисту, ответственному 
лельных участков. 

смещениям, в которых предоставляется 

помещениям, в которых предоставляется 

'Одоставляется муниципальная услуга, должны 
н и приема заявителей, которые должны быть 
ния. 
1.1 истов должно быть оборудовано персональным 
доступа к необходимым информационным базам 
ощим устройствам. 
должны быть оборудованы информационными 



- фамилии, имени, отчесть и должности специалиста, осуществляющего 
предоставление муниципалы I услуги; 

2.12.2. Требования к ра клцению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информацш 
- публичное информировал с осуществляется с целью информирования 
физических и юридическ круга лиц о процедуре предоставления 
муниципальной услуги. 
- публичное устное инфо л лрование осуществляется путем публичных 
выступлений уполномочен!; .1>; работников Администрации Наурского 
муниципального района семинарах и иных мероприятиях, носящих 
массовый, публичный характ. 
- публичное письменное ин армирование осуществляется путем публикации 
информационных материалов : средствах массовой информации, использования 
информационных стендов. 
Информационные стенды об \ дуются для заинтересованных лиц в доступном 
месте в помещениях Админг гации. На информационных стендах содержится 
следующая обязательная инф< шация: 

• наименование муниципальнг услуги; 
• полное наименование Админ грации, почтовый адрес, график работы, телефон 

для получения информацш • о процедуре предоставления муниципальной 
услуги; 

• блок-схема и краткое опис 1 п.3 процедуры предоставления муниципальной 
услуги в текстовом виде. 
- выдержки из нормативны) равовых актов, регулирующих деятельность по 
предоставлению муниципал!, ан услуги. 
- тексты материалов печатаю; я удобным для чтения шрифтом, без исправлений, 
наиболее важные места ыделяются полужирным начертанием либо 
п о дчеркиваются. 

2.13.Ииые требования пред» и давления муниципальной услуги 
- при обращении заявителя ь , г ной форме лично или по телефону специалист, 
осуществляющий устное ин<; рчирование, должен дать исчерпывающий ответ 
заявителю в пределах своем компетенции на поставленные вопросы. Время 
ожидания ответа при индин сальном устном информировании заявителя не 
может превышать 15 минут. 
- во время разговора специа: . I должен корректно и внимательно относиться к 
заявителю, не унижая > о чести и достоинства. Максимальная 
продолжительность ответа и циалиста на вопросы заявителя не должно 
превышать 10 минут. 
- в случае если заданные аявителем вопросы не входят в компетенцию 
специалиста, специалист и а формирует заявителя о его праве получения 
информации из иных исто а ков или от органов, уполномоченных на ее 
предоставление. 
- заявитель после преде авления документов вправе отказаться от 
предоставления Услуги. Отк I оформляется письменно, в произвольной форме и 
представляется специалисту л инистрации Наурского муниципального района. 



3. Состав, последовате П.ностьи сроки выполнения административных 
процедур требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения админис 11 и швных процедур в электронной форме. 

3.1. Состав администра < шных процедур: 
прием и регистрация зая:-. спия; 
рассмотрение заявления: 
оформление документов 
выдача готовых докумен ! -в заявителю. 

3.2. Последовательности административных процедур: 
прием и регистрация зая • алия; 
рассмотрение заявления: 
оформление документов 
выдача готовых докумен >в заявителю. 

3.3. Сроки выполнения шинистративных процедур: 
прием и регистрация лявления о предоставлении информации и 

приложенных к нему докумен к - не более 1 рабочего дня; 
рассмотрение заявления , юкументов - не более 1 рабочего дня; 
подготовка документов л> предоставлению информации - не более 25 

рабочих дней; 
выдача документов по 1 ; с доставлению информации - не более 3 рабочих 

дней. 

3.4. Требования к поря I . \ выполнения административных процедур: 
Основанием для начала I ; лцедуры приема и регистрации заявления является 

личное обращение заявите. :• в Администрацию Наурского муниципального 
района, либо поступление ,. явления по почте, либо по электронной почте 
(приложение № 1). 

Прием и регистрация з г.лений осуществляется специалистом отдела по 
общим вопросам Администра ли Наурского муниципального района. 

При поступлении заяь . ля специалист отдела по общим вопросам 
Администрации Наурского >• I щипального района, ответственное за прием и 
регистрацию документов: 

устанавливает предмет о мщения заявителя; 
проверяет соответств : : представленного запроса требованиям, 

установленным настоящим А линистративным регламентом; 
при отсутствии у заяви ! я при личном обращении заполненного запроса 

или неправильном его заполн. дни, должностное лицо, ответственное за прием и 
регистрацию документов, пом л лет заявителю заполнить запрос; 

регистрирует поступле! . заявления в журнале регистрации входящей 
корреспонденции; 

заявителю выдается ра, лека в получении документов с указанием их 
перечня и даты принятия. 

3.4.1. Требования к поря у рассмотрения заявления. 
Должностное лицо Адмн , отрации, ответственное за прием и регистрацию 

документов, передает заре! I рированное заявление Главе Администрации 
Наурского муниципального она, который рассматривает его и определяет 



специалиста, ответственного предоставление информации по муниципальной 
услуге. 
При получении заявления рецензией Главы Администрации Наурского 
муниципального района, дол л летное лицо отдела строительства, архитектуры, 
транспорта и связи Адми .и грации Наурского муниципального района, 
ответственное за рассмотрен! лшроса, проводит проверку: 

заявления на согласован); ; Iроекта границ земельного участка, 
соответствия прилагаем! 1 к нему документов, 
наличие оснований для с ;л.*а в предоставлении муниципальной услуги. 
При необходимости сгп салистом готовятся промежуточные запросы по 

существу заявления. 
При наличии основана для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, в соответствии с ребованиями настоящего Административного 
регламента, должностное лиг . ответственное за рассмотрение запроса, готовит 
в двух экземплярах прел л письма заявителю, в котором излагает 
мотивированный отказ в редоставлении запрашиваемой информации 
(приложение № 2). 

После подписания л!сьма Главой Администрации Наурского 
муниципального района с • д нал ист, ответстве нный за производство по 
заявлению, информирует -жителя о принятом решении, об отказе в 
предоставлении муниципаль : и услуги, направив письмо по электронной почте 
(если такой способ уведомак шя указан в заявлении) или по почте простым 
письмом. 

3.4.2. Требования к поря у оформления документов. 
Основанием для начал., [ействия является окончание проверки заявления 

с документами и установлен с отсутствия причин в отказе в предоставлении 
муниципальной услуги. 
Специалист, ответственный производство по заявлению, после проведения 
проверки готовит схему прос ;а границ земельного участка. Согласовывает его 
и отдает на утверждение нач ь лику отдела. После утверждения проекта границ 
второй экземпляр подшивает тело. 

3.4.3. Требования к поря \ выдачи готовых документов. 
Основанием для нача.! действия является поступление к специалисту 

отдела по общим вопросам Л линистрации Наурского муниципального района, 
постановления о согласов : пи проекта границ земельного участка, схемы 
проекта границ земельного у • . ка. 

Специалист Админис а а лии Наурского муниципального района по 
телефону извещает заявите. о дате, времени и месте вручения заявителю 
постановления о согласова и проекта границ земельного участка, схемы 
проекта границ земельного частка в случае указания в заявлении способа 
получения выписки лично .-жителем. Либо простым письмом направляет 
постановление и схему в дучае указания в заявлении способа получения 
постановления по почте. 

Специалист отдела I > общим вопросам Администрации Наурского 
муниципального района в у становленный срок сообщает заявителю о 
согласовании проекта граш 1 земельного участка и вручает схему проекта 
границ земельного участка а чно с получением от заявителя расписки в 
получении. 



3.5.. Блок-схема предосл вления муниципальной услуги 
(Приложение №3) 

3.6. Описание каждой а I шнистративной процедуры. 
3.6.1.0снования для начала административной процедуры: 
Основание администр лвной процедуры. Основанием для начала 

административной процедуре является обращение заявителя в администрацию 
Наурского муниципального р она с заявлением в соответствии с пунктами 2.6. 

Административного регламе .л. 
Ответственным за вы ыение административной процедуры является 

отдел строительства, архитек ры, транспорта и связи администрации Наурского 
муниципального района (дал. отдел ). 

Заявление предоставл к я заявителем в администрацию Наурского 
муниципального района в од! V экземпляре лично либо через представителя. 

По желанию заявител заявление может быть предоставлено в двух 
экземплярах, один из которы: ютвращается заявителю с отметкой специалиста о 
приеме заявления. 

Копии документов пре;. . I авляются одновременно с оригиналами. 
Специалист: 
1) устанавливает личн ь заявителя, в том числе проверяет паспорт, 

удостоверяющий личность за I .и 1еля, либо полномочия представителя; 
2) проводит первичную ч>верку представленных документов; 
3) сличает представле! , е экземпляры оригиналов и копий документов 

друг с другом, выполняет н > копиях надпись об их соответствии подлинным 
экземплярам. 

В случаях несоотве ; вия прилагаемых документов документам, 
указанным в заявлении, отсу ] ьия у лица полномочий на подачу заявления, не 
предоставления необходимы:- а кументов, специалист возвращает документы и 
разъясняет причину возврс а По желанию заявителя причина возврата 
указывается специалистом на 1 явлении письменно. 

В случае надлежащего юрмления заявления, соответствия приложенных 
к нему документов докуме ли, указанным в заявлении, наличия у лица 
полномочий на подачу заявле-ля. специалистом регистрирует заявление в Книге 
регистрации входящих докум л ! ов. 

Оригиналы (.л. ментов, за исключением 
проекта границ земельного \ ,л ка и акта согласования местоположения 
границ земельного участка,} вращаются заявителю. 

В этот же день зареп .тированное заявление и приложенные к нему 
документы (копии докумен и^ специалист направляет для рассмотрения 
специалисту - землеустроил ю Администрации Наурского муниципального 
района. 

Максимальное время прохождения административной процедуры 
составляет 1 рабочий день. 

3.6.2.Содержание адми» тс гративного действия. 
Проверка полноты ! достоверности сведений, содержащихся в 

документах, представленных жителем. 
Основанием для начала I чинистративной процедуры является получение 

специалистом-землеустроите: заявления и приложенных к нему документов. 



3.6.3. Сведения о дола постном лице, ответственном за выполнение 
административного действие 

Ответственным за выл ленне административной процедуры является 
главный архитектор админис ации Наурского муниципального района (далее -
специалист-землеустроитель.! который в течение 9 рабочих дней проверяет 
представленный проект гра!•, ; земельного участка на предмет: 

отсутствия наруч пня права соседних землевладельцев и 
землепользователей, отсутсть >1 нарушения прав сельских поселений Наурского 
муниципального района. 

соответствия ийствительному размещению смежных 
земельных участков и дежа игельному размещению объектов недвижимости 
на земельном участке заяви а я и в непосредственной бл изости от него; 

- отражения границ п ос отвода водных объектов, объектов дорожной 
инфраструктуры, объектов . я >и. объектов коммунальной инфраструктуры, 
аэродромов, трубопроводов и 11 ь1х подобных объектов; 

- отсутствия грубых на пений требований нормативных правовых актов 
Российской Федерации о зем. V с гроительных работах. 

По результатам провер специалист администрации в течение не более 1 
рабочего дня осуществляет 1 I готовку проекта границ земельного участка и 
акта согласования местопол усния границ земельного участка и передачу их 
Главе Администрации Наурс ; о муниципального района для подписания, либо 
письменное решение :министрации района об отказе в 
согласовании проекта грани амелыюго участка. 

Максимальное время прохождения административной процедуры 
составляет 10 рабочих дней. 

3.6.4. Критери принятия решения о 
согласовании проекта грана. земельного участка или об отказе в 
согласовании проекта грани земельного участка. 

Основанием для ш иа административной процедуры является 
представление Главе Адмг летрации Наурского муниципального района 
проекта границ земельного астка и акта согласования местоположения 
границ земельного участка . * >о письменного решения администрации района 
об отказе в согласовании пр«. Л1 а границ земельного участка. 

Ответственным за вьп анение административной процедуры является 
отдел строительства, архи к уры, транспорта и связи Администрации 
Наурского муниципального жйона. Глава Администрации Наурского 
муниципального района сог совывает проект границ земельного участка и 
подписывает акт согласовав I 1 местоположения границ земельного участка, 
либо решение об отказе в со асовании проекта границ земельного участка в 
течение 1 рабочего дня г передает указанные документы специалисту-
землеустроителю . 

3.6.5. Результат адмишп I ративной процедуры 
Основанием для начала а лшистративной процедуры является подписание 

Главой Администра л Наурского муниципального 
района проекта границ земе. :ого участка и акта согласования 
местоположения границ зе- >ного участка либо письменного решения 



администрации по ения оо о шале о 
согласовании проекта грани земельного участка. 

Ответственным за вьи .енис административной процедуры является 
специалист - землеустроител! 

Специалист - землеу роитель уведомляет заявителя в течение 1-3 
рабочих дней со дня доку -птов их готовности письменно или устно по 
телефону. 

Получатель муниципал ли услуги является в Администрацию Наурского 
муниципального района и ! - чае I документы лично. По договоренности с 
заявителем документы могут ,1 ь направлены по почте. 

В случае неявки заявит ы в течение 5 дней специалист вправе направить 
документы по почте с уведок: мшем о вручении. 

При предоставленш муниципальной услуги заявитель вправе 
запрашивать информацию о ходе ее предоставления направления 
соответствующего запроса письменной форме, в форме электронного 
документа, либо в устной >рме при личном обращении или посредством 
телефонной связи. 

Запрос в письменно форме и форме электронного документа 
направляется заявителем в .А динистрацию Наурского муниципального района 
по почтовому адресу ли - официальному адресу электронной почты 
Администрации Наурского N л щипального района соответственно по адресам, 
указанным в пункте 1.3. Ад?* дистративного регламента. Поступивший в адрес 
Администрации Наурского : ниципального района запрос рассматривается в 
порядке, установленном пути гли 5.4 - 5.8 Административного регламента. 

Предоставление инфор щии по запросу, поступившему в устной форме 
при личном обращении, лис посредством телефонной связи производится в 
порядке, предусмотренном п; ом 1.3 Административного регламента. 

4. Формы контроля зап с доставлением муниципальной услуги: 

4.1.Порядок осуществл! шя текущего контроля 
Текущий контроль з. соблюдением последовательности действий, 

определенных администр;: дыми процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, ос; 1ествляется Главой Администрации Наурского 
муниципального района. 

Глава Администрации курского муниципального района определяет 
должностные обязанности ..грудников, осуществляет контроль за их 
исполнением, принимает мер г,; совершенствованию форм и методов служебной 
деятельности, обучению спе . мл истов, несет персональную ответственность за 
соблюдение законности. 

Ответственные спец. .листы, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, нес дисциплинарную, а в случаях, определенных 
законодательством, админис .11 ивную ответственность за качество подготовки 
информации и соблюдение с} о в выполнения административных процедур. 

Обязанности с о т р у д н и ц Администрации Наурского муниципального 
района по исполнению Ад.\ истрагивного регламента закрепляются в их 
должностных инструкциях. 



4.2.Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок, полноты и качест I л предоставления муниципальной услуги. 

Текущий контроль ос аествляется путем проведения плановых и 
внеплановых проверок со падения и исполнения положений настоящего 
Административного реглам Периодичность осуществления текущего 
контроля составляет не реже и ого раза в год. 

Контроль за полнотой и ачеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение I о верок, направленных на выявление и устранение 
причин и условий, вследс! ю которых были нарушены права и свободы 
граждан, а также рассмотре ю. принятие решений и подготовку ответов на 
обращения граждан, содержа жалобы. 

4.3. Ответственность гжностных лиц ОМС за решения и действия 
(бездействия), принимаемые ими в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

В случае выявления нар пений прав граждан по результатам проведенных 
проверок в отношении вин пых лиц принимаются меры в соответствии с 
законодательством Российски Федерации. 

Проверка соответствия шоты и качества предоставления муниципальной 
услуги предъявляемым требеп шиям осуществляется на основании нормативных 
правовых актов Российской <• ерации. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
а также должностных лиц, . , ниципальных служащих. 

5.1. Право на д о о ибный (внесудебный) порядок обжалования 
действий (бездействия): 

Заинтересованные . па имеют право на обжалование действий 
(бездействия), решений, пр! и:ых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги в дос; обном (внесудебном) или судебном порядке. 

5.2.Предмет досудебно! о (внесудебного) обжалования: 
Жалоба на действия "содействие) должностных лиц, непосредственно 

предоставляющих муницип ,пую услугу, принятые ими решения при 
предоставлении муниципала ай услуги может быть подана в досудебном 
(внесудебном) порядке рукоь. а гелю соответствующего органа Администрации 
(Приложение №4). 

5.3. Исчерпывающ» 1 перечень оснований для приостановления 
рассмотрения жалобы (пре енши) и случаев, в которых ответ на жалобу 
(претензию) не дается: 

5.3.1. в жалобе не у к аны фамилия гражданина, направившего жалобу, 
и почтовый адрес, по которое аолжен быть направлен ответ; 

5.3.2. жалоба содер-д I нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и г ^ ществу должностного лица, а также членов его 
семьи (гражданину направляв > сообщение о недопустимости злоупотребления 
правом); 



5.3.3. текст жалобы е поддается прочтению (жалоба возвращается 
гражданину, если его фамили < точтовый адрес поддаются прочтению); 

5.3.4. в жалобе содер и ся вопрос, на который заявителю многократно 
давались письменные ответ! о существу в связи с ранее направляемыми 
обращениями, и при этом -сращении не приводятся новые доводы или 
обстоятельства; 

5.3.5. разглашаются с дения, составляющие государственную или иную 
охраняемую федеральным з;. .том тайну (сообщается о невозможности дать 
ответ по существу поставле ого в нем вопроса в связи с недопустимостью 
разглашения указанных сведс > ли). 

5.4.0снования для а чала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования 

Основанием для I шла процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является поступ пне жалобы. 

5.4.1. Жалоба, подани в письменной форме, должна содержать: 
наименование орган местного самоуправления либо фамилию, имя, 

отчество соответствующе! должностного лица, либо должность 
соответствующего лица, кото >\ у адресована жалоба; 

фамилию, имя, отче. во (последнее - при наличии) лица, подавшего 
жалобу. Почтовый адрес, котором)' должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресацш о ращения; 

существо жалобы; 
личную подпись (по лсь уполномоченного представителя) и дату. 
5.5. Право заявите 1 и на получение информации и документов, 

необходимых для обосновани и и рассмотрения жалобы: 
представлять дополи > ельные документы и материалы либо обращаться 

с просьбой об их истребована ; 
знакомиться с доку м-. : ами и материалами, касающимися рассмотрения 

жалобы, если это не затрагиво ! фава, свободы и законные интересы других лиц 
и если в указанных доку игах и материалах не содержатся сведения, 
составляющие государствен к о или иную охраняемую федеральным законом 
тайну. 

5.6.Сроки рассмотри ни жалобы (претензии): 
Если заявителю в уд летворении жалобы отказано или он не получил 

ответа в течение месяца со дн . с подачи, он вправе обратиться с жалобой в суд. 
5.7. Результат досудс ного (внесудебного) обжалования: 
Решения, действие (бездействие) руководителя Администрации, 

уполномоченного лица, могу; .л и. обжалованы заинтересованными лицами в 
судебном порядке. 

Заявление может быт I о дано заявителем в течение трех месяцев со дня, 
когда ему стало известно о ни . илении его прав, свобод и законных интересов, в 
суд по месту его жительства I и в суд общей юрисдикции по месту нахождения 
Администрации. 

В случае если дети пие (бездействие), принятое решение в ходе 
предоставления услуги, затр.: пвает права и законные интересы гражданина, 
организации (заявителя) в с(! предпринимательской и иной экономической 
деятельности, заявление мравляется заинтересованными лицами в 
арбитражный суд в течение т] - месяцев со дня, когда гражданину, организации 
стало известно о нарушении и гав и законных интересов. 



Приложение № 1 

Главе .чинистрации Наурского муниципального района 
от 

(ФИО гражданина в родительном падеже/ 
полное наименование юридического лица) 

(Данные паспорта/ Юридический адрес) 

на согласование 
Прошу согласовать границы 
расположенного по адрес} 
(полный адрес запрашиваем 

Согласование проекта I ишц земельного участка необходимо для 

(организация, куда необходи > представить на согласование проект границ 
земельного участка) 

Руководитель организаци ф. И. О. 
(подпись) 
« » 20 г. 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
лоекта границ земельного участка 
ечельного участка, общей площадью кв. м., 

о объекта, с указанием населенного пункта) 



Приложение № 2 

Бланк Администрации 

СООБЩЕНИЕ 
об отказе в согласова и: проекта границ земельного участка 

На Ваш запрос администрац Наурского муниципального района, Чеченской 
Республики сообщает, что С( исовать проекты границ земельного участка 

(место нахождения объекта) 

не представляет возможным, поскольку 

(указывается причина) 

(должность лица, под г гнавшего (подпись) 
сообщение) 
М.П. 
Ф.И.О. 
Телефон 

(расшифровка 
подписи) 

исполнителя 



Приложение № 3 

ЬЛОК - СХЕМА 
давлению муниципальной услуги по приему 
юв о согласовании проектов границ земельных 

участков 
Начало предоста • и я муниципальной услуги: 

Консультация за- -.-ля муниципальной услуги 

I 
Прием и регистр ия заявления с документами 

I 
Передача заявления с докумеь ли специалисту, ответственному за согласование 

проекто ;)с:ниц земельных участков 

~ Т 
Проведение э к с т ,1 !ы заявления с документами 

общей структуры по пре. 
заявлений и выдаче докум< 



Приложение № 4 

ОБРАЗЕЦ 
ЖАЛОБЫ В ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) 

Администрации Наурского \п ниципального района 

ИЛИ ЕГО ДОЛЖНИ к ТНОГО ЛИЦА 
Исх. от N \ [министрацию 

Жалоба 
Полное наименование юридического лица, Ф.И.О. физического 

лица 
* Местонахождение одического лица, физического лица 

(фактический адрес) 
Телефон: 

Адрес электронной почты: 

Код учета: ИНН 

Ф.И.О. I ../водителя юридического лица 

* на действия (бездействие): 

(наименование органа или до ность, ФИО должностного лица органа) 
* существо жалобы: 

(краткое изложение обжалуе .1\ действий (бездействия), указать основания, по 
которым лицо, подающее ж, обу, не согласно с действием (бездействием) со 
ссылками на пункты регламе а ) 

поля, отмеченные звездочкой к обязательны для заполнения. 

Перечень прилагаемой докум. ации 
МП (подпись руководителя к л дического лица, физического лица) 


